SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Ille qui hic apparuit, sece Deum vocat y. 6, dicens: Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; et additur: Abscondit Moyses faciem suam, non enim

audebat aspicere contra Deum. Ergo ille qui hic apparuit, fuit Filius Dei.

R. Neg. conseq. et ad verba objecta dico, ea etiam verificari in nostra sententia: quia licet obsequio et officio esset angelus; representatione tamen dici poterat Deus: sustinebat enim et representabat personam Dei, a quo missus erat, quique ei inspirabat quae diceret, et per eum loquebatur. Unde S. P. lib. III de Trin., cap. 10, ait: *Loquitur ex persona Dei angelus dicens: Ego sum Deus Abraham, etc.* Dicitur itaque Deus 1. Quia personam Dei representabat. 2. Quia Deus in eo et per eum loquebatur. Itaque, ut rursus bene reflectit S. P. Serm. 7 de Scripturis V. et N. Test. edit. Paris., *Recte dicitur et angelus proprius seipsum, et Dominus propter habitantem (id est, in ipso loquentem) Deum.*

Inst. Quamvis legatus representet personam regis, et ejus nomine agat, tamen non potest dicere: *Ego sum rex;* ergo si fuerit simplex angelus, qui apparuit Moysi, nec ille dicere potuit: *Ego sum Deus, etc., quamvis personam Dei representaret.*

R. Neg. conseq. Disparitas est quod legatus, licet representet personam regis, tamen omnia quae agit, loquitur, etc., ex proprio motu et directione faciat: siquidem non agit nomine regis, nisi in quantum agit juxta instructionem et facultatem sibi a rege concessam: et eatenus tantum personam regis in humanis commerciis representare censetur et intelligitur; ac proinde non est mirum quod dicere nequeat: *Ego sum rex.* Atvero longe alio et excellentiori modo angelus representavit personam Dei; nam dum in V. T. in persona Dei apparuit, nihil ex proprio motu et directione fecit, sed nude instar instrumenti (animati tamen) se habuit, per quod Deus hominibus loquebatur; ita ut verba non proprie essent angeli, sed loquentis in se Dei. Non mirum igitur, quod tum hic, tum infra cap. XIX, et alibi sepius angelus vicem Dei gerens vere dicere potuerit: *Ego sum Deus, etc., quia in similibus apparitionibus non attenditur templum angelus, sed inhabitator angelii,* id est, Deus in angelo loquens; ut observat S. P. Serm. 6 de Script. V. et N. Test. Ac proinde si rex eodem modo ageret et loqueretur per legatum, quo Deus egit et locutus est per angelum, legatus quoque dicere posset, *Ego sum rex.*

Obj. II. Quamvis in hebreo, chaldeo, et apud LXX, item Act. VII vocetur *angelus*, potest nihilominus intelligi angelus increatus, scilicet Filius Dei: hic enim est angelus, id est nuntius et legatus missus a Patre. Hinc S. P. lib. II de Trin., cap. 13 ait: *Angelus graece, latine nuntius interpretatur: de Domino autem Iesu Christo evidentissime legitimus (in versione LXX) apud prophetam (Isaiam cap. IX) quod magni consilii angelus dictus sit.*

R. Neg. assumpt. Quia nomine *Angeli vel Angelii Domini* simpliciter positi, ubique in Scriptura spiritus creatus, vel aliquis ministrorum Dei intelligitur. Vocatur quidem Filius Dei apud Isaiam *magni consilii*, vel, ut legit S. Cyprianus, *magna cogitationis*

*Angelus, praesertim quia prudentissime et fidelissime peregit consilium, aut propositum Dei de redemptione humani generis per incarnationem et passionem suam; sed præterquam, quod illud *magni consilii*, vel *magna cogitationis* Angelus satis exprimat, de quo angelo vel misso nuntio ageretur, sequitur in textu: Admirabilis, Deus, fortis, pater futuri sacerdotum, princeps pacis. Quo, uti et toto contextu istius cap. manifeste significat Isaías, se agere de Verbo incarnando, non de angelo creato.*

Ad textum autem ex S. P. objectum dico, eum ibidem dubitanter loqui, et mentem suam non satis clare aperire; sed quod ibidem sub dubio reliquit, postea, re maturius inspecta, nempe lib. III de Trin., cap. 11, indubitanter asseruit, apparitionem istam esse factam per angelum creatum; ut ex supra dicitur satius liquet.

Inst. Idem S. doctor in Quest. supra Exod. quas post libros de Trin. exaravit, ita scribit q. 5: *Clamavit ad eum Dominus de rubro, Dominus in angelo? An Dominus angelus ille, qui dictus est magni consilii Angelus et intelligitur Christus?* Supra enim dixit: *Apparuit illi angelus Domini in flamma ignis in rubro.* Ergo juxta S. P. æque potest intelligi hic apparuisse Filius Dei, ac angelus creatus.

R. Neg. conseq.; nam S. P. hoc loco quidem utramque opinionem proponit; sed nihil resolvit, ut ex verbis objectis manifestum est: adeoque minime inde concluditur, juxta ipsum æque posse intelligi apparuisse Filium Dei, ac angelum creatum: siquidem ex ipsius mente non Filium Dei, sed angelum creatum Moysi apparuisse, nedum ex lib. de Trin. quos ante, sed etiam ex Tract. in Joan. quos post illas Quest. elucubravit, clarum ac manifestum est. Etenim Tract. 3, confirmans ea quæ lib. III de Trin., c. 11 docuerat, rursus ita scribit: *Quid vidit Moyses? Moyses vidit nubem, vidit angelum, vidit ignem: omnis illa creatura est, typum Domini sui gerebat, non IPSIUS DEI PRESENTIAM EXHIBEBAT.*

Obj. III. Quod Moysi in rubro, item in monte Sinai, quando Legem accepit, apparuerit Filius Dei, ipsamet Ecclesia testari videtur, dum in Adventu canit: *O Adonai, et dux domus Israel, qui Moysi in igne flammæ rubi apparuisti, et ei in Sina legem dedisti: veni, etc.* Ergo.

R. Neg. ant.; nam etiam Ecclesia canit in officio Paschali: *Surrexit Christus de sepulcro, qui liberavit tres pueros de camino ignis ardentis.* Et tamen inde hucusque nemo concludere ausus fuit, quod Filius Dei per se ipsum istos tres pueros liberaverit; sed e contrario omnes docent, quod id fecerit per angelum creatum, cum hoc clare asserat Daniel cap. III, 49, dicens: *Angelus Domini descendit cum Azaria et sociis eius in fornacem, et excussit flamman ignis de fornace.* Dico igitur quod, sicut Christus dicitur tres pueros liberasse, quia nempe angelus qui eos liberavit, personam Christi representabat; ita pariter dicitur Moysi in rubro apparuisse, et ei in Sina Legem dedisse, quia nempe angelus, qui ibidem apparuit, Christi perso-

nam gerebat. Etenim sicut liberatio Israëlis ex captivitate ægyptica fuit typus redēptionis nostræ; ita angelus hic, et infra c. XIX apparet, fuit typus Christi, seu singulari modo illam in deitate personam representavit, quæ ad liberandum genus humanum in carne ventura erat; uti colligi videtur ex Epist. S. Jude ÿ. 5, et ex Apost. ad Heb. XII, 26.

Obj. IV. Si ille, qui Moysi apparuit, fuerit simplex angelus, ruit unum e præcipuis argumentis, quo contra socinianos probatur divinitas Filii: siquidem hæc probatur ex eo, quod in Scriptura vocetur *Deus, Jehova omnipotens, etc.*, jam vero secundum nos hæc nomina non soli Deo, sed etiam angelo, qui Moysi in rubro apparuit, eique in Sina Legem dedit, attribui possunt: nam angelus ille se Deum vocat, omnipotentiam et alia Dei attributa sibi attribuit; ergo ex jam memoratis nominibus non poterit amplius probari divinitas Filii.

R. Neg. assumpt. 1. Nam cum juxta nos iste angelus dicatur *Deus*, quia nempe representabat personam Filii Dei, clare sequitur, quod Filius Dei non tantummodo improprie (quemadmodum *Angelus*), sed omnino proprie et stricte vocari debeat *Deus* siquidem nomen, quod figuræ solum improprie convenire potet, rei figuratae seu representatae omnino proprie competere necesse est; ut omnes apprime norunt, nec ipsi sociniani id negare audebunt. 2. Si Filius Dei tantummodo improprie vocaretur *Deus*, foret ideo juxta socinianos, quia scilicet Dei personam perpetuo et summa cum dignitate gessit ac sustinuit; atqui tamen hoc ultimum, utpote absurdum et omnino falsum, vix ullus socinianus sustinere audebit: quomodo enim dicere poterit, quod Christus Dei personam, tanquam sibi alienam, sustinuerit dum vinctus conspuebatur, flagellabatur, cruci affigebatur, etc. His adde, quod idem argumentum etiam solvi debeat ab opposita sententia patronis: nam divinitas Christi etiam probatur ex eo, quod vocetur *Filius Dei*, et tamen hoc nomen creaturis quandoque attribui, patet ex Epist. ad Rom. VIII, 14, et ad Gal. III, 26: quidquid autem alii socinianis, tale quid obscientibus, responderint, nos quoque cum proportione respondere poterimus.

Obj. V. Tertul. lib. cont. Praæx., cap. XIV, item Justinus, Hilarius, Athanas., Chrysost. aliqui patres ante Aug. docent eum, qui hic apparuit, et Moysi legem dedit, fuisse Filium Dei.

R. Hoc sensu eos intelligi posse, quod fuerit Filius Dei auctoritative, seu representative; vel quod Filius Dei per angelum locutus sit. Et hoc ultimum tantum velle S. Athanas. videtur colligi ex Orat. 4 cont. Arianos, ubi agens de eo, qui Moysi legem dedit, ita scribit: *Angelus quidem erat, sed Deus in ipso loquebatur.* Jam autem hoc nobis non obest; quandoquidem cum S. P. Aug. lib. III de Trin. c. 11, num. 26, sustineamus et dicamus: *In edictis quidem angelorum lex illi populo data est; sed Domini Jesu Christi per eam disponebatur et prænuntiabatur adventus;*

et ipse tanquam *Verbum Dei* nivo et ineffabili modo erat in angelis, in quorum edictis lex ipsa dabatur. Id ipsum etiam æque apertis verbis admittit S. D. lib. II cont. Maximin., cap. 26, num. 41, ubi agens de hac apparitione, dicit: *In angelo Deum fuisse quis dubitet?*

Si qui autem ex patribus antiquis absolute vident, quod ipsem Filius Dei Moysi apparuit, dicimus quod illi fundamentis supra allegatis cedere debeant: nam licet Filius Dei propter annuntiationem paternæ ac sua voluntatis a propheta Isaia dictus sit *angelus*, nusquam tamen dictus est in plurali *angeli*; per quos tamen legem Moysi datam fuisse, asserunt S. Stephanus et apost. Paulus: ut reflectit S. P. lib. III de Trin., cap. 11, num. 23.

P. quis fuerit ille angelus qui hic apparuit.

R. cum A. Lapide: Probabile est, hunc fuisse S. Michael; hic enim olim erat custos Synagogæ, ut jam est Ecclesiæ: facta quoque est hæc apparitione Moysi non ut privato, sed ut futuro duci populi et principi Synagogæ, eumque ut talen instruxit et misit ad Pharaonem.

QUÆSTIO II. — DE QUIBUS DAM ALIIS HUC SPECTANTIBUS.

Petes 1, quomodo rubus arderet, et tamen non combureretur.

R. 1. Non posse dici, rubum non fuisse combustum, quasi hic fuisset mera ignis apparentia: nam verum fuisse ignem, suadetur hac dupli ratione. 1. Quia alias deceptus fuisset Moyses, putans verum esse ignem. 2. Non fuisset miraculum, si simulatus vel larvatus ignis rubum non combussisset; quinimo potius miraculum fuisset, si illum combussisset. Itaque

Respond. 2. Rubus non comburebatur, quia hic ignis rubo contiguus, ita proxime ramos et folia ejus ambebat, ut rubus quidem flammæ vomere videtur, sed tamen rubum non pervadebat, ut a parte rei esset ignitus: unde quod dicitur, *et videbat quod rubus arderet, et non combureretur*, non propterea dicitur quod proprie arderet rubus, sed quod quisquis eum vidisset, ardere dixisset: Scriptura enim de phænomenis rebusque apparentibus loquitur, prout homines de iis vulgo censem et loquuntur; concurrebatque Deus cum hoc iugé, ut luceret seseque diffundenderet: sed in ordine ad combustionem rubi concursum suum subtrahebat; ut in camino babylonico postea contigit. Quamvis ergo rubus flammis circumdaretur; magno tamen Dei miraculo non comburebatur.

Posset interim etiam admitti, quod ignis vere egredit in rubum, non tamen immutando vel destruendo ejus substantiam, quemadmodum et ignis infernalis vere ager in corpora damnatorum. Et haec opinio probabilis est ex eo, quod sicuti Scriptura hic ÿ. 2. loquitur de flamma ignis, ita etiam eodem versu dicat, quod rubus arderet.